
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00301
 

DEL 04/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Procedura telematica per l'affidamento dei servizi di radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile 

della sicurezza in R.M. presso i presidi sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. e) del 

D.lgs. 36/2023 - R.d.O. n. 4574731 su piattaforma Me.P.A. (Consip S.p.A.- M.E.F.). Provvedimento di esclusione.                        

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Direzione Sanitaria 

Attività Tecniche - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

 

Il Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio  

 

PREMESSO: 

 che, con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 709 del 05.08.2024, è stata indetta procedura di gara 
(R.d.O. Me.P.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
per la fornitura dei servizi di radioprotezione per le sorgenti di radiazioni ionizzanti e di responsabile della 
sicurezza in R.M. presso i presidi sanitari dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 31.03.2023 n. 36;  

 che, mediante R.d.O. Me.P.A. n. 4574731, sono stati invitati a presentare offerta tutti gli Operatori Economici 

abilitati alla categoria “Servizi di monitoraggio ambientale” all’interno dell’area “Sanità, Ricerca e Welfare”;  

 che, entro il termine stabilito, ovvero il 18.09.2024 alle ore 14:00, hanno presentato offerta gli Operatori 

Economici sotto riportati: 

Ragione Sociale Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE 
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
16/09/2024 15:36:38 

MARDEL SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
18/09/2024 13:28:25 

CP RAD S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
17/09/2024 19:22:59 

Sicurezza e Radioprotezione S.r.l.  
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
19/09/2024 11:13:31 

STUDIO E ROMA 
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
16/09/2024 16:25:08 

SAFE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs.36/2023, 

art . 65, comma 2, lett . a) 
18/09/2024 09:53:59 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale (A.S.P.) n. 952 del 05.11.2024 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice della procedura di che trattasi; 

CONSIDERATO: 

 che, in data 17.10.2024 (seduta pubblica) alle ore 10:30, come da Verbale n. 1, il Seggio di gara ha effettuato 
l’accesso sulla piattaforma CON.S.I.P. S.p.A. www.acquistinretepa.it e ha proceduto all’apertura e alla verifica 
della documentazione amministrativa rilevando carenza formale della documentazione richiesta e attivando il 

soccorso istruttorio; 

 che, in data 24.10.2024, come da Verbale n. 2, a seguito di positivo esito del soccorso istruttorio attivato, tutti gli 

operatori economici sono stati ammessi alla successiva fase della procedura di gara; 

 che, in data 21/11/2024 (seduta pubblica) alle ore 12:24, come da Verbale n. 3, il Seggio di gara, previa 
comunicazione agli Operatori Economici del 19.11.2024, ha effettuato l’accesso sulla piattaforma CON.S.I.P. S.p.A. 
www.acquistinretepa.it e ha proceduto all’apertura della documentazione  tecnica presentata dai concorrenti, 
onde esaminare la mera regolarità di presentazione della medesima, acquisita mediante stampa e salvataggio dei 

relativi file, la quale documentazione è risultata regolare e completa; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che, in data 16/12/2024 (seduta riservata), alle ore 10:30, la Commissione di gara, come da Verbale n. 1, ha 

iniziato le operazioni di gara procedendo alla valutazione della documentazione tecnica con i seguenti esiti: 

 L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un 

punteggio assegnato pari a 57,690/70; 

 MARDEL SRL: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 

assegnato pari a 69,720/70; 

 MARDEL SRL: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 
assegnato pari a 69,720/70; 

 CP RAD S.R.L: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 

assegnato pari a 69,470/70; 

 STUDIO E ROMA: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio 

assegnato pari a 54,880/70; 

 Sicurezza e Radioprotezione S.r.l.: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un 

punteggio assegnato pari a 70,000/70; 

 SAFE SRL: l’offerta tecnica, con relativi allegati, è conforme a quanto richiesto e con un punteggio assegnato 

pari a 64,290/70; 

 che, in data 09/01/2025 (seduta pubblica), alle ore 11:00, come da Verbale n. 4, il Seggio di gara, previa 
comunicazione agli Operatori Economici del 07.01.2025, ha effettuato l’accesso sulla piattaforma CON.S.I.P. S.p.A. 
www.acquistinretepa.it e ha proceduto all’apertura della documentazione  economica presentata dai concorrenti, 
onde esaminare la mera regolarità di presentazione della medesima, acquisita mediante stampa e salvataggio dei 
relativi file e al relativo esame. Gli Operatori Economici sottoindicati sono stati esclusi con la seguente 

motivazione: 

 L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE: l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al 
punto b) dell’art. 17 del Disciplinare di gara.                                                                                                                                    
Pertanto l’Operatore Economico viene escluso dalla procedura di gara così come espressamente indicato nel 

medesimo articolo; 

 MARDEL SRL: l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), d) 
dell’art. 17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                             
Pertanto l’Operatore Economico viene escluso dalla procedura di gara così come espressamente indicato nel 

medesimo articolo; 

 CP RAD S.R.L.: l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), d) 
dell’art. 17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                              
Pertanto l’Operatore Economico viene escluso dalla procedura di gara così come espressamente indicato nel 

medesimo articolo; 

 STUDIO E ROMA l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), 
d) dell’art. 17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                          
Pertanto l’Operatore Economico viene escluso dalla procedura di gara così come espressamente indicato nel 

medesimo articolo; 

I restanti Operatori Economici sono, invece, ammessi con la seguente motivazione: 

 Sicurezza e Radioprotezione S.r.l.: l’offerta economica è completa e conforme a quanto richiesto dall’art. 17 

del Disciplinare di gara e, ad essa, viene assegnata un punteggio pari a 30,000/30; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 SAFE SRL: l’offerta economica è completa e conforme a quanto richiesto dall’art. 17 del Disciplinare di gara e, 

ad essa, viene assegnata un punteggio pari a 17,968/30; 

 che, in data 16.01.2025 (seduta riservata) alle ore 13:00, come da Verbale n. 5, il Seggio di gara, a seguito di 
ulteriori approfondimenti istruttori e della riscontrata carenza, nel modello Offerta Economica allegato agli Atti di 
gara ed inserito sulla piattaforma Me.P.A., di apposite caselle per l’inserimento di voci di costo (di cui all’ art. 17 
del Disciplinare di gara)  tali da indurre in errore gli Operatori Economici in fase di compilazione della domanda, è 
stato disposta, con comunicazione del 17.01.2025 agli Operatori Economici precedentemente esclusi, richiesta di 

chiarimento in merito; 

 che, in data 04.02.2025 (seduta riservata) alle ore 11:00, come da Verbale n. 6, il Seggio di gara, a seguito 

dell’esito dei chiarimenti richiesti, è stato riscontrato quanto segue: 

 L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE: il chiarimento non soddisfa il  quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al 
punto b) dell’art. 17 del Disciplinare di gara.                                                                                                                                    
Pertanto l’Operatore Economico viene escluso dalla procedura di gara così come espressamente indicato nel 

medesimo articolo; 

 MARDEL SRL: il chiarimento soddisfa il quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), d) dell’art. 
17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                                                          

Pertanto l’Operatore Economico viene ammesso al prosieguo dalla procedura di gara; 

 CP RAD S.R.L.: l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), d) 
dell’art. 17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                              

Pertanto l’Operatore Economico viene ammesso al prosieguo dalla procedura di gara; 

 STUDIO E ROMA l’offerta economica è carente del quesito richiesto, a pena di esclusione, di cui al punto a), c), 
d) dell’art. 17 del Disciplinare di gara e di cui art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36.                         

Pertanto l’Operatore Economico viene ammesso al prosieguo dalla procedura di gara; 

PRESO ATTO: 

 in esito alle risultanze di cui al Verbale del Seggio di gara redatto in data 04.02.2025, dell’esclusione dalla 
procedura di gara dell’Operatore Economico L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE; 

 da quanto precedentemente rilevato, dell’esclusione dal procedimento di gara dell’Operatore Economico L.B. 
SERVIZI PER LE AZIENDE per la seguente motivazione: “mancata indicazione di quanto previsto al punto b) 
dall’art. 17 del Disciplinare di gara e dall’art. 108, comma 9 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’esclusione dalla procedura di gara dell’Operatore Economico L.B. SERVIZI 

PER LE AZIENDE; 

RITENUTO infine, mediante l’adozione del presente provvedimento, di formalizzare gli esiti del procedimento di gara 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare integralmente la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esclusione dalla procedura di gara dell’Operatore 

Economico L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

3. di trasmettere copia della presente determinazione per mezzo del sistema telematico Me.P.A. – Consip, all’ 
Operatore Economico interessato dall’esclusione, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lett d) del D.lgs. 31.03.2023, n. 

36; 

4. di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernente il presente 
affidamento ed obblighi derivanti dall’art. art. 28 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36) è soddisfatto con la pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’A.S.P., 

pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale A.S.P.; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva per le motivazioni sopra espresse. 

> 

 
Sabatino Piscitelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


